27.04.2024 № 10-П-855
Ханты-Мансийск

Во исполнение мероприятий (результатов), достижения показателейрегионального проекта «Повышение финансовой грамотности» в 2024 году,на основании письма научно-исследовательского финансового институтаМинистерства финансов Российской Федерации от 03.04.2024 года№ 04-02/03-04/362и «О проведении тематической «Всероссийскойпросветительской эстафеты «Мои финансы»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Отделу цифровой трансформации и инновации в образованииДепартамента образования и науки Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры (далее – Департамент) организовать проведениерегионального марафона финансовой грамотности – «Global money weekпо-Югорски» для детей и молодежи, педагогических работниковобразовательных организаций автономного округа в 2024 году(далее – Марафон).2. Утвердить:2.1. Перечень учебно-методических материалов, рекомендуемыхк использованию при проведении мероприятий Марафона:2.1.1. Сценарии для проведения тематических уроков по финансовойграмотности для обучающихся (далее – Сценарии), доступ по ссылкеclck.ru/33stvs.2.1.2. Методические материалы, разработанные Министерствомфинансов Российской Федерации, Банком России, федеральнымиметодическими центрами по финансовой грамотности в рамках реализацииСтратегии повышения финансовой грамотности, рекомендуемые

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ
ПРИКАЗ

Об организации и проведении регионального марафона финансовойграмотности – «Global money week по-Югорски» для детей и молодежи,педагогических работников образовательных организаций автономногоокруга в 2024 году

к использованию для проведения мероприятий Марафона(далее – методические материалы), перечень в приложении 1 к настоящемуприказу.2.2. Формы проведения мероприятий Марафона:2.2.1. Тематические уроки по финансовой грамотностис использованием Сценариев (далее – тематические уроки).2.2.2. Тематические мероприятия по финансовой грамотностидля различных категорий, обучающихся (мастер-классы, квесты, квизы,игры, лекции-беседы и т.д.) в соответствии с самостоятельноразработанными материалами и/или с использованием рекомендованныхметодических материалов (далее – самостоятельные мероприятия).2.3. Сроки проведения марафона:с 3 по 29 мая 2024 года в рамках образовательного процесса;с 1 по 30 июня 2024 года в рамках пришкольных каникулярныхлагерных смен на базе общеобразовательных организаций.2.4. Ожидаемый охват участников марафона не менее 80%обучающихся общеобразовательных организаций Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры.3. Рекомендовать руководителям органов местногосамоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,осуществляющих управление в сфере образования:3.1. Определить лицо, ответственное за координациюи взаимодействие с региональным ресурсным центром повышения уровняфинансовой грамотности населения Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югра по организационным вопросам.3.2. В срок до 3 мая 2024 года обеспечить заполнение сведенийоб ответственном(ых) в электронном виде по ссылке https://clck.ru/3AJxV8.3.3. Обеспечить самостоятельное проведение тематических урокови самостоятельных мероприятий педагогическими работникамиподведомственных общеобразовательных организаций с использованиемпредставленных Сценариев и методических материалов.3.4. Обеспечить заполнение формы по проведению тематическихуроков и самостоятельных мероприятий по ссылке https://clck.ru/3AJoekпедагогическими работниками подведомственных общеобразовательныхорганизаций по факту проведения каждого мероприятий и направлениефотоматериалов (3-5 фотографий) и краткой информации о проведенииуроков на адрес электронной почты finmarafonugra@mail.ru по формесогласно приложению 2 к настоящему приказу.3.5. Предоставить сводную справку по форме согласно приложению3 к настоящему приказу по итогам проведения всех мероприятий Марафонане позднее 5 июля 2024 года в адрес Департамента, копиюна адрес электронной почты finmarafonugra@mail.ru.3.6. Организовать размещение информации на сайте, социальныхсетях органов местного самоуправления, осуществляющих управлениесфере образования автономного округа, подведомственныхобщеобразовательных организациях в течении трех дней по фактупроведения мероприятий, итоговый пост-релиз о проведении всех

https://clck.ru/3AJxV8
https://clck.ru/3AJoek
mailto:finmarafonugra@mail.ru
mailto:finmarafonugra@mail.ru

мероприятий Марафона в муниципальном образовании, при размещенииинформации использовать шаблон согласно приложению 4 к настоящемуприказу.4. Бюджетному учреждению высшего образованияХанты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутскийгосударственный университет» (далее – БУ ВО «Сургутскийгосударственный университет»):4.1. Обеспечить размещение информации о проведении мероприятийна официальной странице Регионального ресурсного центра повышенияуровня финансовой грамотности населения Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры (далее – Центр) и странице Центрав социальной сети «ВКонтакте».4.2. Предоставить сводную справку по форме согласно приложению5 к настоящему приказу по итогам проведения всех мероприятий Марафонане позднее 10 июля 2024 года в адрес Департамента.5. Административно-ресурсному отделу Административногоуправления Департамента (А.В. Никонов) обеспечить рассылку настоящегоприказа в 3-х дневный срок со дня регистрации.6. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложитьна начальника Административного управления Департамента Л.В. Цулая.

Директор Департамент ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат4D9B6E23768444FB644A2CBD670A0EA7Владелец Дренин Алексей АнатольевичДействителен [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1]

А.А.Дренин

Приложение 1 к приказуДепобразования и науки Югрыот 27.04.2024№ 10-П-855
Методические материалы, рекомендуемые к использованию дляпроведения мероприятий Марафона
Название Ссылка QR-код

Минфин России
https://clck.ru/3AJqzx

Банк России

https://clck.ru/3AJr9r

https://clck.ru/3AJrBi

Сбербанк
https://clck.ru/3AJrEm

НИУ ВШЭ
https://clck.ru/3AJrMw

Образовательныепроекты ПАКК
https://clck.ru/3AJrPf

Мои финансы

https://clck.ru/3AJrQP

https://clck.ru/3AJrVJ

Приложение 2 к приказуДепобразования и науки Югрыот «___» ___________ 2024 г. №_________
Сведения по проведению тематических уроков / самостоятельных мероприятий регионального марафона финансовойграмотности – «Global money week по-Югорски» для детей и молодежи, педагогических работников образовательныхорганизаций автономного округа в 2024 году

№п/п Муниципальноеобразование Общеобразовательнаяорганизация ФИОпедагога Количествоучастников Названиепроведенногомероприятия/урока
Краткое описаниемероприятия/урока(педагогическийрезультат)

Приложение 3 к приказуДепобразования и науки Югрыот «___» ___________ 2024 г. №_________

СПРАВКАо проведении мероприятий в рамках регионального марафона финансовойграмотности – «Global money week по-Югорски» для детей и молодежи,педагогических работников образовательных организаций автономногоокруга в 2024 году
Настоящим подтверждаем, что в 2024 году в _____________________(наименование муниципального образования) состоялись активности врамках регионального марафона финансовой грамотности – «Global moneyweek по-Югорски» для детей и молодежи, педагогических работниковобразовательных организаций автономного округа в 2024 году вобщеобразовательных организациях (далее – Марафон).В рамках Марафона было проведено ___ муниципальныхмероприятий (я), количество участников составило ___ человек (а).Просветительская информация была размещена: _____ (указатьколичество источников размещения информации)

Приложение 4 к приказуДепобразования и науки Югрыот «___» ___________ 2024 г. №_________

Клише для использования при размещении информации о проводимыхмероприятиях
При размещении информации на сайте, социальных сетях органов местногосамоуправления, осуществляющих управление сфере образованияавтономного округа, подведомственных общеобразовательныхорганизациях в течении трех дней по факту проведения мероприятийиспользовать дополнения:
Урок/мероприятие проводится в рамках регионального марафонафинансовой грамотности – «Global money week по-Югорски 2024»Всероссийской Эстафеты «Мои финансы».
Региональный марафон финансовой грамотности – «Global money week по-Югорски 2024» проводится при поддержке Департамента образования инауки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Региональногоресурсного центра повышения уровня финансовой грамотности населенияХанты-Мансийского автономного округа – Югры БУ ВО «Сургутскийгосударственный университет.

Приложение 5 к приказуДепобразования и науки Югрыот «___» ___________ 2024 г. №_________

СПРАВКАо проведении мероприятий в рамках Всероссийских Эстафет«Мои финансы»: этап I
Настоящим подтверждаем, что в 2024 году в _____________________(наименование субъекта РФ) состоялись активности в рамках I этапаВсероссийских Эстафет «Мои финансы». В рамках Эстафеты былопроведено ___ региональных мероприятий (я), количество участниковсоставило ___ человек (а). Просветительская информация была размещена:_____ (указать локации размещения информации). Активности проходилина территории ____ муниципальных образований (общее количествомуниципальных образований в субъекте: _____).